
'a

- COMUNE di PONTE DI LEGNO
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 59 DEL 1010612025

OGGETTO: LAVORI DI *RICOSTRUZIONE MURI IN PTETRA TRATTI DELLA
VECCHIA *STRADA COMUNALE DI VISO" E *STRADA COMUNALE DEI
MARTINOLI" CUP H17H25000650004
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

Lhnno DUEMILAVENTICINQUE addì DIECI del mese di GIUGNO alle ore 18.00 nella sala delle
adunanze.

Previa lbsseruanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta
icomponenti la Giunta Comunale.

Allhppello risultano:

Pres. Ass.

FAUSTINELLI IVAN Sindaco X

PEDRETTI AURELIO Assessore - Vice Sindaco X

MORESCHI FERDINANDO Assessore X

3 0

ASSISTE lhdunanza l'infrascritto Segretario Comunale Dott, Gregorini Fabio, il quale prowede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco, Sig. Faustinelli lvan, assume la presidenza e

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: LAVORI DI *RICOSTRUZIONE MURI IN PIETRA TRATTI DELLA VECCHIA
*STRADA COMUNALE DI VISO' E *STRADA COMUNALE DEI MARTINOLI"
cuP H17H25000650004
APPROVAZION E PROGETTO ESECUTIVO.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che lungo la vecchia strada comunale di Viso e la strada comunale dei Madinoli, alcuni tratti dei

muri in pietra presenùno un avanzato stato di degrado naturale, manifestando evidenti segni di instabilità e

compromettendone la funzione di contenimento e la sicurezza strutturale;

Rilevato che la strada sopracitata rappresenta un percorso escursionistico di notevole impodanza e
frequentazione, specialmente durante il periodo estivo, per raggiungere la località Case di Viso;

Dato atto peftanto che si rende prioritario garantire la massima sicurezza per tutti gli utenti, prowedendo al

rifacimento dei tratti di muro degradati come misura essenziale per la tutela dell'incolumità pubblica in un'area

di signiflcativo pregio paesaggistico e turistico;

Richiamata quindi la determinazione del responsabile del servizio Tecnologico n" 55 del 30'05.2025 di

conferimento alttng. Manella Francesco, libero professionista iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di

Brescia al n. 6745, con studio in Via A. Moro n" 22, Capo di Ponte (BS), C.F. MNLFNC66B07B149W e P.IVA

03271640173 per le prestazioni professionali inerenti i seruizi di ingegneria e architettura per progettazione

fattibilità tecnico economica, progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase progettuale per la

realizzazione delle "!-AVORI DI 'RICOSTRUZIONE MURI IN PIETRA TRATTI DELLA VECCHIA
.STRADA COMUNALE DI VISO'E *STRADA COMUNALE DEI MARTINOLI" CUP H17H25OOO65OOO4

alle condizioni e prezzi individuati nel disciplinare di incarico trasmesso in data 30.05.2025 prot. n. 4404;

Verificato che in data 10.06.2025 prot. 4756 tl tecnico incaricato ha depositato il progetto esecutivo dei lavori

anzidetti, costituito dagli elaborati richiamati nel seguito:

00- Elenco elaborati Progettuali
01 - Relazione tecnica illustrativa
02- Elenco prezzi
03- Analisi prezzi
04 - Co m p u to Metri co Esti mativo
05- Incidenza ManodoPera
06- Quadro economico Progetto
07- Cronoprogramma
08- Piano sicurezza e coordinamento
09- Piano di manutenzione dellbpera
1 0- Relazione Paesaggistica
11- Capitolato sPeciale d'aPPalto
12- Piano Pafticellare
Tav. 0 I -Inquadramento territoriale
Tav.02- Planimetria generale e sezioni da rilievo
Tav.03- Planimetria generale e sezioni da progetto- sezione tipo interuento
Tav.04- Tavola Strutture C.A.

Tav. 2î-Documentazione fotografica - simulazÌone interuento

Verificato che detto progetto risponde alle finalità che lîmministrazione comunale intende perseguire e che

peftanto, condividendone appieno i contenuti, risulta meritevole di approvazione;

Dato atto che la stima dei costi del progetto esecutivo delle I-AVORI DI *RICOSTRUZIONE MURI IN
PIETRA TRATTI DELLA VECCHIA *STRADA COMUNALE DI VISO" E *STRADA COMUNALE DEI

MARTINOLI' CUP H17H25OOO65OOO4 compofta una spesa complessiva di Euro 62.000,00, di cui Euro

49.566,47 per opere ed Euro L2.433,53 per somme a disposizione, il tutto come meglio evidenziato nel

seguente quadro economico generale:



IAVORIA BASE D'ASTA
Importo dei lavori a base d'asta
Costi della sicurezza non soqqetti a ribasso

€
€

48.844,67
72I,80

Totale a base d'asta € 49.sffi,47
SOMME A DXSPOSUIOîE DELTA S.A.
Spese tecniche compreso cassa e IVA
Incentivo funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 3612023
Imprevisti e arrotondamenti
Contributo ANAC

Indennizzi occupazioni temporanea
IVA sui lavori 10o/o

€
€
€
€
€
€

5.582,72
991,33
L6t,B2
35,00

706,0t
4.9s6.6s

Totale sorrrp a dbposhbne e 12.433,53

TUTALE GENERAI,C € 62.(XlO,00

Considerato che la soluzione progettuale così proposta risponde alle finalità che lîmministrazione comunale
intende perseguire, è condivisa sotto il profilo tecnico e che si procede dunque all'approvazione ai sensi del
Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

Ritenuto dover prowedere in merito e disporre lhpprovazione del progetto esecutivo di che trattasi;

Considerato quindi che la spesa complessiva, pari ad Euro 62.00010O per la realizzazione delle opere trova
imputazione al capitolo TTSS|O "Manutenzione straordinaria muri strada Case di Viso" del Bilancio
assegnato al Servizio Lavori Pubblici;

Visto il parere di regolarità contabile e l'attestazione circa la copertura finanziaria della spesa espresso dal
Ragioniere Comunale ai sensi degli artt. 49 - Io comma e 151 - 40 comma del T.U.E.L. no 26712000;

Msto il parere di Regolarità Tecnica rilasciata dal Responsabile del relativo Servizio ai sensi dellhrt. 49 - Io
comma delT.U.E.L. n" 26712000;

Con voti unanimi e favorevoli, resi ai sensi di legge

DELIBERA

1. di approvare il progetto Esecutivo relativo alle LAVORI DI *RICOSTRUZIONE MURI IN PIETRA
TRATTI DELLA VECCHIA *STRADA COMUNALE DI VISO' E *STRADA COMUNATE DEI
MARTINOLI" CUP H17H25000650O04 depositati agli atti del Servizio Lavori Pubblici dal tecnico
incaricato in data 10.06.2025 prot. 4756 e composto dai seguenti elaborati:

00- Elenco elaborati progettuali
01 - Relazione tecníca illustrativa
02- Elenco prezzi
03- Analisi prezzi
04 - Co m p u to Metrico Esti ma tivo
05- Incidenza Manodopera
06- Quadro economico progetto
07- Cronoprogramma
08- Piano sicurezza e coordinamento
09- Piano di manutenzione dellbpera
1 0- Relazione Paesagg istica
11- Gpitolato speciale d'appalto
12- Piano Particellare
Ta v. 0 I lnq ua dra mento teritoria le
Tav.02- Planimetria generale e sezioni da rilievo
Tav.03- Planimetria generale e sezioni da progetto- sezione tipo interuento
Tav.04- Tavola Strutture C.A.
Ta v. 05- Documen tazione fotogra frca - sim ulazione interuento

2. di apprcvarc il quadro economico genemle dellbpera delle LAVORI DI 'RICOSTRUZIONE MURI IN
PIETRA TRATTI DELLA VECCHIA'STRADA COMUNALE DI VISO" E'STRADA COMUNALE DEI
MARTINOLI" CUP H17H2500O650OO4 compoftante una spesa complessiva di Euro 62.000,00 di cui Euro
49.566,47 per operc ed Euro L2.433,53 per somme a disposizione, il tutto come meglio evidenziato nel seguente
quadro economico generale:



I.AVORIA B'TSE D'ASTA
Importo dei lavori a base d'asta
Costi della sicurezza non soqqetti a ribasso

€
€

48.844,67
72r,80

Totab a base d'asta € 4Ít.566,47

SOMME A DXSPGZIONE DELLA S.A.
Spese tecniche compreso cassa e IVA

Incentivo funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 3612023

Imprevisti e arrotondamenU
Contributo ANAC

Indennizzi occupazioni temporanea
IVA sui lavori 10o/o

€
€
€
€
€
€

5.582,72
991,33
161,82

35,00
706,01

4.956,65

Totab somrE a d'rsoosizbne

TOTATE GET\ERAIT

€ 12./R3,53

€ 62.OOOO0

3. di impegnare la spesa per la realizzazione dei lavori, valutata in Euro 62.000,00 a carico del capitolo
77BBl0 assegnato al seruizio Lavori Pubblici;

4. di confermare in capo al Responsabile del Servizio Tecnologico le funzioni di responsabile del

Procedimento;

5. di demandare al Responsabile del Servizio le incombenze per lo svolgimento delle procedure di

affidamento delle opere;

6. con successiva ed unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi

dell'art. I34 - 4" comma delT.U.E.L. n"26712000.

PARERE DI REGOI.ARITA' TECNICA

Il sottoscritto Geom. Denis Faustinelli, Responsabile del Seruizio appone il Visto di

Regolarità Tecnica ai sensi dell'aft. 49, Io comma, del T,U.E.L. no

IL SABILE
Den

PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, attesta ai sensi degli artt. 49 e 151, comma 4, del
T.U.E.L. n.26712000, la regolarità contabile della su estesa deliberazione nonché la copertura finanziaria
della spesa complessivamente prevista in €. 82.000,00 mediante imputazione al capitolo:

IL

(r
Ò

*

codice bilancioimpofto capitolon. impegno

10.05-2.02.01.09.00034tzozs € 62.000,00 77 88 I O Ma nutenzione straordinaria
muri strada Case di Viqo.

P o,!

(
F
Òs



Letto, confermato e sottoscritto

IL SIN IL O COMUNALE
d nelli dott. nt

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

n
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione;
- è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi sul sito informatico di

questo Comune ai sensi dellhrticolo 32, comma 1, della legge 18.08,2009, n. 69;
- è stata compresa nell'elenco n.361, in data odierna, delle deliberazioni co unicate ai capigruppo

consiliari (aft.125, del T.U. n.267 12000)

Dalla residenza comunale, lì

IL FU

Fau

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione:

F è stata qffissa a

rcJcÀ\corS
ll'albo pretori on line di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal

al
D è àivbnutà esecutiva oggi, d 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione, (art.134, comma3, delecorst

T.U. n.26712000);
I è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dellhrticolo !34, comma 4, D,lgs.

26712000.

Dalla residenza comunale, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE

Ai sensi dell'aft. 3 della legge 24L11990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo
Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità
del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall'ultimo di pubblicazione all?lbo pretorio.


